Gabinete do Senador RANDOLFE RODRIGUES

Ofício GSRR nº 029/2021                    Macapá, 22 de março de 2021

Ao Ilustríssimo Professor Dr.

MARCOS VINÍCIUS DE FREITAS REIS

Diretor do Departamento de Filosofia e Ciências Humanas da UNIFAP

   Prezado Diretor,

 Ao tempo em que cumprimento Vossa Senhoria, sirvo-me deste para

justificar que, apesar de nosso esforço e interesse, não foi possível atender ao

compromisso de Emenda Parlamentar ao Orçamento Geral da União do exercício de

2021, resultado da reunião remota da qual participei com a comunidade acadêmica do

DFCH em 17 de julho de 2020, cuja solicitação formal está expressa no Ofício da

UNIFAP No 223/2020, de 24 de julho de 2020.

Nosso mandato sensibilizou-se pela necessidade em apoiar os acadêmicos

hipossuficientes que, pela situação de vulnerabilidade correm riscos reais de

descontinuarem seus estudos, ameaça que foi magistralmente demonstrada com

respaldo em pesquisa aprofundada conduzida pelo próprio departamento.

Desta convicção surgiu o compromisso assumido em assegurar recursos no

valor de R$ 768.000,00 (setecentos e sessenta e oito mil reais) para o DFCH destinar

bolsas de auxílio financeiro para a permanência de acadêmicos carentes pelo período de

um ano, fundamentais diante do cenário de pandemia e dificuldades adjacentes com a

metodologia de aulas remotas.

Entretanto, fomos informados pela Comissão Mista de Orçamento que não

há possibilidade de destinar recursos para auxílio financeiro a estudantes vulneráveis,

pela razão de inexistência de programas federais que atendam a alunos carentes por

meio de emenda parlamentar. A emenda teria que necessariamente ser destinada ao

Cadastro Único de Programas Sociais do Governo Federal, administrado pelas

Gabinete do Senador RANDOLFE RODRIGUES

Secretarias Municipais de Assistência Social, o que desvirtuaria do compromisso

assumido, pois teria que seguir as prioridades gerais de pessoas carentes no município.

Não obstante, há outras formas de apoio a estudantes como: programa de

bolsas de apoio à iniciação científica, as quais nosso mandato se coloca à disposição e

reafirma o compromisso de destinar recursos por meio de emenda ao Orçamento Geral

da União para o ano de 2022, caso haja interesse do DFCH nesta modalidade proposta.

Certos da compreensão de Vossa Senhoria, peço que informe o conteúdo

deste ofício aos coordenadores dos cursos e à comunidade acadêmica vinculada ao

DFCH.

Despeço-me renovando votos de estima e consideração.

Cordialmente,

__________________________________

SENADOR RANDOLFE RODRIGUES

REDE/AP